CÂMARA DOS DEPUTADOS

Comissão da Amazônia e dos Povos Originários e Tradicionais

REQUERIMENTO Nº .............., DE 2025

(Da Sra. Dandara)

Requer  a  realização  de  Seminário  na  cidade  de  Uberlândia,

Minas  Gerais, para  discutir  a  situação  e  as  demandas  dos

indígenas não aldeados, bem como a necessidade da formulação

de uma Política Nacional para Indígenas Não Aldeados.

Senhora Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, ouvido o Plenário desta Comissão, nos termos regimentais, a realização de Seminário na cidade de Uberlândia, estado de

Minas Gerais, com o objetivo de discutir a realidade e as demandas dos indígenas não aldeados, considerando o crescimento e a visibilidade desse

segmento da população indígena brasileira que vive em contextos urbanos, periurbanos ou em áreas não reconhecidas como terras indígenas.

O debate visa promover a construção de diretrizes para a formulação de uma Política Nacional para Indígenas Não Aldeados, que contemple suas

especificidades sociais, culturais, econômicas e territoriais, garantindo o pleno exercício de seus direitos constitucionais.

Convidados:

 Representantes do Movimento dos Indígenas Não Aldeados (MInA) – Triângulo Mineiro

 Representantes de comunidades indígenas não aldeadas de diferentes regiões

 Representante do Ministério dos Povos Indígenas

 Representante da Fundação Nacional dos Povos Indígenas (FUNAI)

 Representantes de universidades e centros de pesquisa sobre povos indígenas em contextos urbanos

 Representantes de organizações da sociedade civil com atuação junto a povos indígenas não aldeados

Sala das reuniões, em 29 de August de 2025.

Deputada DANDARA

PT/MG

JUSTIFICAÇÃO

A população indígena no Brasil é diversa e plural. Nos últimos anos, tem se intensificado o processo de mobilização de indígenas

que vivem fora de territórios oficialmente demarcados, os chamados indígenas não aldeados. Esses grupos enfrentam dificuldades específicas

relacionadas à invisibilidade institucional, falta de acesso a políticas públicas adequadas, preconceito e perda de vínculos culturais e territoriais.

É urgente e necessário um espaço institucional de escuta e formulação de propostas voltadas a essa população, a fim de garantir seus

direitos e preservar suas identidades étnicas e culturais. A realização desta Audiência Pública contribuirá para ampliar o diálogo entre os diversos

atores envolvidos,  sociedade civil,  movimentos indígenas,  especialistas  e  poder público,  e subsidiar  a  elaboração de uma política  nacional

abrangente e efetiva.

Conto com o apoio dos nobres Pares para aprovação deste requerimento.

Câmara dos Deputados | Anexo II, Pavimento Superior, Ala C, Sala 126 | Comissão da Amazônia e dos Povos Originários e Tradicionais | (61) 3216-6329 | cpovos.decom@camara.leg.br

*C
D2

50
75

93
85

10
0*

RE
Q

 n
.3

6/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

9/
08

/2
02

5
15

:3
0:

55
.8

30
 -

CP
O

VO
S

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Dandara
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD250759385100

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Comissão da Amazônia e dos Povos Originários e Tradicionais

Sala das reuniões, em 29 de August de 2025.

Deputada DANDARA

PT/MG

Câmara dos Deputados | Anexo II, Pavimento Superior, Ala C, Sala 126 | Comissão da Amazônia e dos Povos Originários e Tradicionais | (61) 3216-6329 | cpovos.decom@camara.leg.br

*C
D2

50
75

93
85

10
0*

RE
Q

 n
.3

6/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

9/
08

/2
02

5
15

:3
0:

55
.8

30
 -

CP
O

VO
S

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Dandara
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD250759385100

	CÂMARA DOS DEPUTADOS
	Comissão da Amazônia e dos Povos Originários e Tradicionais
	Câmara dos Deputados | Anexo II, Pavimento Superior, Ala C, Sala 126 | Comissão da Amazônia e dos Povos Originários e Tradicionais | (61) 3216-6329 | cpovos.decom@camara.leg.br